CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

1
MOÇÃO Nº      / 2021

Congratula, MESTRE PAULO SERGIO

FERREIRA, E O GRUPO DE CAPOEIRA

ZAMBELÊ BONFIM, pelas apresentações nas

escolas estaduais na “Semana da Consciência

Negra”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o

douto Plenário, seja encaminhada ao Mestre PAULO SERGIO FERREIRA e o grupo

de capoeira ZAMBELÊ BONFIM.

Justificação

Justifico, que nesta semana em algumas escolas da rede estadual foram

realizadas ações voltada a “Semana da Consciência Negra” e o Mestre Paulo

juntamente com o Grupo de Capoeira Zambelê Bonfim, realizou apresentações

de capoeira, e também levou um pouco da história da capoeira para os alunos.

A capoeira é um esporte originário do Brasil no século passado, a capoeira foi

declarada patrimônio imaterial da humanidade em 2014 pela Organização das

Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura (UNESCO). Ela

representa a resistência dos escravos à bruta violência a que eram submetidos

em tempos coloniais e imperiais no Brasil

Sala das Sessões, em 19 de novembro 2021.

DR.OTHNIEL HARFUCH

Vereador

PROT-CMI 3217/2021
19/11/2021 - 08:59
MOC 486/2021

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br